Et angelo Pergami ecclesiae scribe: hoc dicit qui habet rom- v. 12. phaeam ex utraque parte acutam. Hoc superius dictum est. Scio v. 13. ubi habitas, ubi sedes est Satanae. Hoc generaliter ecclesiae dicitur, quae per orbem universum habitat, quo diabolus regnat. Et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam, et in diebus *illis* Antiphas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos, ubi Satanas habitat. Haec sententia aut scriptorum vitio corrupta est, aut per subauditiones debet explanari, ut iste sit ordo verborum. In diebus *illis* Antiphas testis meus fidelis qui occisus est apud vos, non negavit fidem meam; vel certe in diebus *illis* extitit Antiphas testis meus, qui occisus est apud vos. In quo martyre omnes testes praeconio laudis attolluntur. Apud vos autem dicit, non quo ab *illis* occisus sit; sed inter illos ab his, in quibus Satanas habitat. Et nota, quia singulari numero praemittitur tenes, et plurali infertur vos, quia plures in una persona affatur. Sed habeo adversus te pauca: habes v. 14. *illic tenentes* doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scan-

11. *dalum* coram filiis Israel, edere, et fornicari. Nequaquam ista illi conveniunt, cui praemiserat, tenes nomen meum, et reliqua. Sed in alteram speciem sermo convertitur, doctrinam vero Balaam consilium vocat, quod dedit Balac ut poneret mulieres pulcherrimas coram filiis Israel, quarum speciebus delectati in amplexus illicitos ruerent, earumque blanditiis deliniti de sacrificiis Behelphégor manducarent; ac per hoc a Deo deserti coram inimicis suis caderent. Sed si a proprietate ad figuram recurrimus, qualiter post vel gesta vel gerenda sunt, invenimus. Balaam quippe interpretatur populus varius; unde apte designat haereticos, qui diversis erroribus evanescent: Balac autem elidens, per quem huius saeculi potestates exprimuntur, quae plerumque haereticis suadentibus, dignitatem ecclesiae ad tempus inclinant: per Israel vero, virum Deum videntem Dominum, electi figurantur. Docente itaque Balaam, mittit coram filiis Israel Balac scandalum mulierum, scilicet deceptionem, cum quibus de idolothytis edant, et fornicentur, quia haereticis suadentibus, principes huius saeculi, eorum sectas, quasi pulchras foris ostendunt in locutionibus, quae intus omni spurcitia plenae esse noscuntur. Aliter Balaam, idest diabolus, docet Balac, idest carnem, ut mittat mulieres, idest saeculi voluptates, quibus pereant animae.
- v. 15. Ita habes et tu tenentem doctrinam Nicolaitarum. De factis Nicolaitarum satis iam dictum est. Dum autem ait, non habes illic, sed habes et tu, ostendit a specie ad speciem sermonem converti. Et quia nihil interest utrum quis pro doctrina Balaam an pro Nicolaitarum tacuisse redarguatur, recte subiungitur: similiter paenitentiam age; quo dicto illi etiam ad paenitentiam latenter provocantur, quos idem torpentes praedicatores nequaquam correxisse notantur;
- v. 16. unde et subditur: sin autem venio tibi, et pugnabo cum illis in gladio oris mei. Cur enim non ait pugnabo tecum, sed pugnabo cum illis? nisi quia ut dictum est, illos etiam ad lamentum venire hortatur quos praedicatorum torpore perisse cognoverat. Quod tale est ac si diceret: venio tibi, et pugnabo tecum; sicut alia translatio demonstrat. Vel venio vobis, et pugnabo vobiscum. Quid est autem dicere venio tibi, nisi respectum irae meae sentire te facio? Vel quid pugnabo cum illis in gladio oris mei, nisi acutis eloquiorum meorum sententiis damnabo? Qui habet aurem audiat, quid spiritus dicat ecclesiis: vincenti dabo manna absconditum. Manna abscondi-
- v. 17.